[image: image1.png]

	РЕСПУБЛИКА КРЫМ

РАЗДОЛЬНЕНСКИЙ   РАЙОН

ЗИМИНСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

                                            3-е внеочередное  заседание  2 созыва

РЕШЕНИЕ  №25 -2/20
от 25  февраля 2020 года                                                                                                                     с. Зимино

О порядке использования служебного автотранспорта в Администрации Зиминского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Устава муниципального образования Зиминское сельское поселение Раздольненского района Республики Крым, в целях упорядочения транспортного обслуживания муниципальных служащих, порядка содержания, эксплуатации, технического обслуживания и ремонта служебного автотранспорта в Администрации Зиминского сельского поселения,      Зиминский сельский совет  РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о транспортном обслуживании председателя Зиминского сельского совета- главы Администрации Зиминского сельского поселения и муниципальных служащих Администрации Зиминского сельского поселения согласно приложению  1.
2. Утвердить Инструкцию о порядке эксплуатации автомобильного транспорта Администрации Зиминского сельского поселения согласно приложению  2.            3. Закрепить служебный автотранспорт за председателем Зиминского сельского совета- главой Администрации Зиминского сельского поселения, либо водителями (при необходимости) согласно приложению  1 к Инструкции о порядке эксплуатации автомобильного транспорта Администрации Зиминского сельского поселения, и согласно приложению  3 Закрепление автомобилей Администрации Зиминского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым.                                                                                                          4. Утвердить нормы расхода топлива по трассовому режиму пробега согласно приложению  2 к инструкции о порядке эксплуатации автомобильного транспорта администрации Зиминского сельского поселения.                                         5. Настоящее решение обнародовать путем размещения на официальной странице муниципального образования Зиминское сельское поселение Раздольненского района Республики Крым https://зиминское-сп.рф и на информационном стенде Зиминское сельского совета, расположенном по адресу: Республика Крым, Раздольненский район, с. Зимино, ул. Гагарина, 33.                             6. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.                                 7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, налогам, муниципальной собственности, земельным и имущественным  отношениям, социально-экономическому развитию, законности, правопорядку, регламенту, служебной этике, кадровой политике и местному самоуправлению сельского совета.
Председатель Зиминского сельского
совета – глава Администрации
Зиминского  сельского поселения                                               С.В. Канцелярук

Приложение  1 к решению  3-го заседания Зиминского сельского совета Раздольненского района Республики Крым 2 созыва от

25 февраля 2020 года № 25 -2/20
ПОЛОЖЕНИЕ
о транспортном обслуживании председателя Зиминского сельского совета-главы Администрации Зиминского сельского поселения и муниципальных служащих Администрации Зиминского сельского поселения
1. Настоящее Положение определяет порядок осуществления транспортного обслуживания председателя Зиминского сельского совета-главы Администрации Зиминского сельского поселения и муниципальных служащих Администрации Зиминского сельского поселения в связи с исполнением ими должностных обязанностей. Транспортное обслуживание председателя Зиминского сельского совета-главы Администрации Зиминского сельского поселения и муниципальных служащих осуществляется служебным автотранспортом Администрации Зиминского сельского поселения.
2. С использованием служебного автомобиля осуществляется перевозка должностного лица, по служебной необходимости в пределах территории муниципального образования Зиминское сельское поселение, в пределах Раздольненского района, и за пределами района, в пределах Республики Крым или в граничащих с Республикой Крым субъектах Российской Федерации, а так же от места жительства к месту работы и от места работы к месту жительства. Для использования служебного автомобиля в иных командировках должностное лицо, за которым закреплен служебный автомобиль, должно получить письменное разрешение председателя Зиминского сельского совета-главы Администрации Зиминского сельского поселения.
3. Транспортное обслуживание муниципальных служащих осуществляется строго для обеспечения осуществления полномочий Администрации Зиминского сельского поселения. Использование служебного автотранспорта в личных целях не допускается.
4. Транспортное обслуживание председателя Зиминского сельского совета-главы Администрации Зиминского сельского поселения и муниципальных служащих осуществляется в соответствии с Инструкцией о порядке эксплуатации автомобильного транспорта Администрации Зиминского сельского поселения, утвержденной данным решением.
Приложение 2  к решению 3-го внеочередного заседания Зиминского сельского совета Раздольненского района Республики Крым 2 созыва от

25 февраля 2020 года №25 -2/20
ИНСТРУКЦИЯ
о порядке эксплуатации автомобильного транспорта Администрации Зиминского сельского поселения
1. Приобретаемые транспортные средства, необходимые для транспортного обслуживания председателя Зиминского сельского совета-главы Администрации Зиминского сельского поселения и муниципальных служащих Администрации Зиминского сельского поселения, закрепляются за Администрацией Зиминского сельского поселения.
 2. При закреплении автомобиля за водителем оформляется акт закрепления транспортного средства, который подписывается председателя Зиминского сельского совета-главы Администрации Зиминского сельского поселения по форме согласно приложению  1 к данной инструкции.
3. Расход автомобильного топлива, смазочных материалов, спец. жидкостей устанавливается в соответствии с нормами и утверждается председателя Зиминского сельского совета-главы Администрации Зиминского сельского поселения  приложение 2.
4. Путевой лист является основным первичным документом по учету работы автотранспорта и списания ГСМ. Бланк путевого листа автомобиля изготавливается по форме, установленной постановлением Государственного комитета Российской Федерации по статистике от 28.11.1997 № 78. Выдача путевых листов фиксируется в журнале учета путевых листов, в котором применяется сквозная нумерация, выдается водителям под роспись. Заведующий сектором по вопросам финансов и бух учета Администрации Зиминского сельского поселения заполняет бланк путевого листа для выдачи его водителю. Порядок закрепления путевых листов утвержден Министерством транспорта Российской Федерации приказом от 18.09.2008 № 152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов» Выдачу путевого листа водителю следует производить ежедневно после получения от него заполненного путевого листа за прошедший день. Заполнение путевого листа производится водителем и заверяется подписью лица, за которым закреплен служебный автомобиль. Данные по пробегу транспортного средства заносятся в путевой лист исключительно на основании показания спидометра автомобиля, эксплуатация автомобиля с неисправным спидометром запрещена. Все вносимые в путевой лист изменения, исправления подтверждаются подписью водителя и лица, ответственного за выдачу путевых листов. Списание всех видов топлива осуществляется по его фактическому расходу согласно распоряжения Министерства транспорта Российской Федерации от 14.03.2008 № АМ-23-р «О введении в действие методических рекомендаций «Норма расхода топлива и смазочных материалов на автомобильном транспорте», но не выше утвержденных норм расхода ГСМ.
5. Право на управление автомобилем имеет только лицо, за которым закреплен автомобильный транспорт, и на которого оформлен путевой лист, а так же иное лицо с обязательным оформлением путевого листа. В случае необходимости право управления автомобилем может передаваться другому водителю при условии внесения соответствующих изменений в путевой лист. Многодневный путевой лист выписывается на автомобиль в единственном экземпляре, независимо от количества водителей, за которыми закреплен автомобиль. В случаях, когда водитель в силу протяженности маршрута или характера перевозки не может выполнить задание в течение суток, устанавливается необходимый срок действия путевого листа.
6. Техническая готовность автотранспорта обеспечивается плановым проведением технического обслуживания автомобилей. Регламентные работы по техническому обслуживанию конкретной марки автомобиля осуществляются в соответствии с перечнем, порядком и периодичностью их проведения, изложенными в руководстве по эксплуатации автомобиля завода-изготовителя. До истечения срока гарантии на автомобиль техническое обслуживание и ремонт проводятся в технических центрах, имеющих аккредитацию завода изготовителя, на основании норм пробега, указанных в сервисной книжке, с обязательной отметкой о проведении технического обслуживания. Списание и замена автошин производится в зависимости от их технического состояния с учетом фактического пробега и срока эксплуатации (не ниже нормативных) и оформляются актом. Досрочное списание автошин производится только после установления причин преждевременного выхода их из рабочего состояния. Эксплуатация транспортных средств, не прошедших технического осмотра и технически неисправных, запрещается.
7. Приобретение запасных частей на автомобиль для ремонта своими силами, а также осуществление ремонта автомобиля с привлечением сторонних организаций на основании служебной записки водителя на имя председателя Зиминского сельского совета-главы Администрации Зиминского сельского поселения, с указанием номеров, марок, моделей и других обозначений запасных частей и их качества. На основании служебной записки с визой председателя Зиминского сельского совета-главы Администрации Зиминского сельского поселения заключается муниципальный контракт на приобретение запасных частей для ремонта автомобиля своими силами или для осуществления ремонта автомобиля сторонней организацией. Приобретенные запасные части устанавливаются на автомобиль с одновременным составлением акта о списании материальных запасов по форме утвержденной действующей инструкцией по бухгалтерскому учету за подписью соответствующей комиссии на списание материальных ценностей и утверждается председателя Зиминского сельского совета-главы Администрации Зиминского сельского поселения.
8. Списанные детали и узлы, изготовленные с применением драгоценных металлов, а также детали и узлы, изготовленные из черных и цветных металлов и не используемые в дальнейшем, а также списанные автомобили, разборка которых нецелесообразна, подлежат реализации. Аккумуляторные батареи и шины подлежат передаче организациям имеющим лицензию на их утилизацию.
9. Ремонт и списание автомобилей, поврежденных при дорожно-транспортных происшествиях, пожарах, стихийных бедствиях, при невозможности их дальнейшего использования осуществляются по фактическому техническому состоянию независимо от норм износа с возмещением материального ущерба виновными лицами в установленном порядке.
10. Автомобиль должен содержаться в гараже, оборудованном охранной сигнализацией или на охраняемой стоянке. Гараж может находиться в муниципальной собственности, использоваться по договору аренды или иному договору. В случае отсутствия в муниципальной собственности гаража допускается хранение автотранспорта в личных гаражах и на неохраняемых стоянках.
Приложение 1 к Инструкции о порядке эксплуатации автомобильного транспорта Администрации Зиминского сельского поселения
АКТ ЗАКРЕПЛЕНИЯ ТРАНСПОРТНОГО СРЕДСТВА
Мы, нижеподписавшиеся ________________________________________, ____________________________________________________________________составили настоящий акт в том, что автомобиль марки _____________________, гос. № __________________, гаражный № ____________, пробег с начала эксплуатации ___________ км, по приказу № _________ от «____» _____________ 20___ г. закрепляется за водителем ___________________________________________________________________ Состояние агрегатов Двигатель ____________________________________________________________________ Коробка передач ____________________________________________________________________Ведущие мосты ____________________________________________________________________

Состояние авторезины
	№ п/п
	№ покрышек
	Пробег, км
	% годности
	№ п/п
	№ покрышек
	Пробег, км
	% годности

	заводской
	гаражный

	заводской
	гаражный

	1

	6

	2

	7

	3

	8

	4

	9

	5

	10

С автомобилем передается комплект инструмента
	№ п/ п
	Наименование инструмента
	Количество
	№ п/ п
	Наименование инструмента
	Количество

	1

	4

	2

	5

	3

	6

Общее техническое состояние автомобиля ____________________________________________________________________ ____________________________________________________________________ Дополнительные замечания ____________________________________________________________________
Председатель Зиминского сельского
совета – глава Администрации
Зиминского  сельского поселения                                         С.В. Канцелярук
Приложение  2 к Инструкции о порядке эксплуатации автомобильного транспорта Администрации Зиминского сельского поселения

Нормы расхода топлива по трассовому режиму пробега автомобилей Администрации Зиминского сельского поселения
	Марка автомобиля, год выпуска
	Регистрационный номер
	Городской цикл л/100 км
	Загородный цикл л/100 км
	Смешанный цикл л/100 км

	ВАЗ 2104

	10,3
	7,4
	9

Нормы расхода топлива повышаются также при следующих условиях: - для автомобилей, находящихся в эксплуатации более 5 лет с общим пробегом более 100 тыс. км – 5%; - для автомобилей, находящихся в эксплуатации более 8 лет с общим пробегом более 150 тыс. км – до 10%
Председатель Зиминского сельского
совета – глава Администрации
Зиминского   сельского поселения
      С.В. Канцелярук
Приложение  3  к решению 3-го

внеочередного  заседания Зиминского сельского совета Раздольненского района Республики Крым 2 созыва от

25 февраля 2020 года № 25 -2/20
Закрепление автомобилей Администрации Зиминского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым
	№ п/ п
	Марка автомобиля
	Год выпуска
	Регистрационный номер
	Водитель
	Должностное лицо

	1
	ВАЗ 2104
	2004

	Канцелярук Сергей Викторович
	Председатель Зиминского сельского

совета – глава Администрации  Зиминского сельского поселения

Председатель Зиминского сельского
совета – глава Администрации
Зиминского  сельского поселения

 С.В. Канцелярук